

4 Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halery).

PRENUMERATA

miesięczna wszędzie zarówn w Krakowie jak na prowincyi 2 K. lut z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicą 2 marki, 3 franki, i rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WYSTYKNIĘTYCH AGENCYACH PISM I NA WZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

WOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiarę petitu 16 hal., za każdy następny rus 12 hal. drobna ogłoszenia po 4 halera od wyrazu (między 50 hal.). Nadesłane za wiarę petitu 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tydzień.

Wszystkie ogłoszenia w tym dzienniku przyjmuje się w biurze Redakcji w Krakowie, ul. Grodzka 58, w godzinach od 9-11 rano i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, i p. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halery).



We wtorek o godz. 11 zrana

WYJAZDZIE

NUMER GWIAZDKOWY „NOWIN”

(nakład 14.000 egz.)

w podwójnej objętości, z kilkoma ilustracjami, zawierający, wobec wzrastającej z każdym miesiącem poczytności „NOWIN”

Z A P O W I E D Ź znacznego rozszerzenia dziennika a zarazem zniżenia ceny z dniem N. Roku.

Doniosłe te zmiany, które w numerze gwiazdkowym szczegółowo będą ogłoszone i które z N. Rokiem nowo tysiące czytelników przysporzą „NOWINOM”, będą dla naszych dotychczasowych abonentów rodzajem

prezentu gwiazdkowego.



Sprawa wycieczek ludowych do Krakowa.

Wtorek rozpoczyna przybywa do Krakowa mnóstwo wycieczek ze wszystkich stron Polski. Do grodu wielkiego elegn tłumy ludu polskiego, aby w Krakowie, tej Mece polskiej, na grunach pamięt-

tek! szybko i przeziębienie i dolechnąć sił nabrad do walki i wytrwania.

Wycieczki wioślańskie, ludowe, przybywające do Krakowa najczęściej w miesiącach maju, czerwca i września, narazone są w naszem mieście na najrozmaitsze niewygody, które mogą wielu zniechęcać, a z pewnością przyczynią się do zmniejszenia tego wrazenia, jakie Kraków na polskich pielgrzymów wywiera. Gmina miasta Krakowa przesnacza wprawdzie rok rocznie pewną kwotę specjalnie na wycieczki wioślańskie, jednak pomoc ta jest niewystarczająca.

Chłopów, zwiedzających Kraków, niepodobna rozmieścić w hotelach z rozmaitych powodów. — W czasie, kiedy do Krakowa przybywa najwięcej wycieczek, asokly są zajęte, tak, że na nocleg przesnacza się wycieczkowcom klasatory, co snuwano odrywa lud od narodowych pamiątek, a rneca go w objęta dewotyzm. Daje się więc w Krakowie odnieć przedewszystkiem brak wielkiego baraku, specjalnie dla wioślańskich wycieczek studowanych, w którym wycieczkowcom możnaby dać schronienie na nocleg. Brak takiego baraku jest przyczyną, że nieraz, w czasie wycieczek, widzi się biednych chłopów śpiących na chodnikach, pod arkadami Sukiennic i na placach.

Jaka rolę Kraków, serce Polski, może odegrać w narodowym oświadczeniu ludu, nad tem nie potrzeba się rozwodzić. Dalszą więc, kiedy potrzeba tego oświadczenia daje się odczuć bardziej, niżli kiedykolwiek indziej, musiła się wyłonić kwestya zorganizowania i odpowiedzialnego zajęcia się specjalnie wycieczkami ludowymi.

Sprawa ta poruszona została przez ruchliwy Związek Turystyczny. Członek tego Związku dr J. Wróbel, ruszył ongiż mając w Związku w porozumieniu z innemi instytucjami sąjąc się sprawą organizacyi wioślańskich wycieczek do Krakowa. Wydział Związku do wniosku tego się przychylił i w sobotę 21 b. m. odbyła się w lokalu Związku ankieta, w której wzięli udział najwybitniejsi ludzie, a sąjmający się ludem polskim i pracujący nad tego ludu odrodzeniem.

Zebrańcy powiali sekretars Związku p. Rosner, który imieniem Związku oświadczył gotowość zajęcia się szczerze sprawą wioślańskich wycieczek. Wniosekodawca p. dr Wróbel omówił znaczenie wycieczek ludowych, Twierdził, że wycieczki ludowe powinny przynieść korzyść narodowi i Krakowowi. Kraków powinien być ze swoich pamiątek, ale też powinien dbać o wioślańskich dotychczas wycieczkami zajmowało się Tow. Sekoty Ludowej, albo gmina miasta Krakowa. Gdy się te instytucye połączą ze Związkiem turystycznym i ludami dobrej woli, to uda się narazicie stworzyć racjonalną organizacyę wycieczek. Podnósł potrzebę zwrócenia się na prowincję i utworzenia tam specjalnych komitetów, któreby działały w porozumieniu ze Związkiem, wreszcie zasugerował konieczność wybudowania w Krakowie

baraku, bez którego zawese brakowca (nam będzie miejsca na nocowanie wycieczkowców.

Przemawiał dalej radca Juddkiewicz, p. Groele, wiceprezes Tow. Sekoty Lud. p. Natanson, inżynier p. Bolle, delegat Macierzy śląskiej p. Dymek. P. Hupcas usadził potrzebę wydania drobnego a taniego przewodnika po Krakowie dla chłopów, uodobionego ilustrowanymi, a napisanego w ten sposób, żeby on stał się sarszem historycy polską dla chłopów, jakoteż wydanie takich obrazków przedstawiających sabytki Krakowa, z któremi się wiąże przeszłość. Wreszcie przytem Związek, aby sarszawca postarał się o smiki kolejowe dla wioślan wycieczkowców ze wszystkich stacyi w Galicyi do Krakowa.

po ożywionej dyskusyi uchwalono stworzyć osobną sekcję wycieczek ludowych, w skład której wešli: delegat Związku tur, delegat Tow. Sekoty lud., delegat magistratu, oraz pp. dr Beaupre, inż. Rolle, Karce, Maćkowiak, Sesepeński, Rękoskowi i Dymek. Sekcya ta w najbliższym czasie się ukonstytuuje i odrasza sarszbie do pracy. Do sprawy wycieczek powoływani w jednym z najbliższych numerów.

Delegacye.

Protest polski przeciw gwałtom pruskim.

Wiedeń. W toku dyskusyi nad prowizoryum budżetowem sarszał głos prezes Kola polskiego.

Mowa del. Głębinińskiego.

Del. Głębiniński: Imieniem polskich delegatów Galicyi i Śląska, mam zaszczyt oświadczyć, że głosować będziemy za prowizoryum budżetowem Uchwalamy monarchii konieczne środki egzystencyi, aby mogła utrzymać nietylko pokoj, ale i własną samodzielnosć wobec wszelkich ewentualnosć, a także, aby i na sarsznę pomagała zasadam sprawiedliwosci, chrześcijańskiej kultury i równoprawnienia ludów. Pragnęmy, aby Austria była spełniona wolną i niezawisaną w wyborze swoich sprzymierzonych, i aby w przyszlosci za wierała tylko takie sojusze, które mogą podnieść sarszowo jej się na sarsznę, jak i umocnić wewnętrzną politykę, zasadzając ją na sprawiedliwosci i równoprawieniu wszystkich ludów. Specjalnie pragnęmy, aby Austria zawsze świadoma była swej sily, mianowicie co do zachowania egzarwanowanych w międzynarodowych traktatach praw na korzyść swych poddanych (oklaski), aby jej zawsze się udawało pod tym ostatnim względem skutecznie wywierać wpływ. Za tem przemawiając powtarzając się od lat, co roku wzmagające się niesprawiedliwe o-

świadczenia i naruszenia międzynarodowych traktatów poczynionych, co już kilkakrotnie w delegacyach podobnolismy. Najwyższe jednakow, co pod względem nieuszanowania równoprawnienia ludów w Prusach się stało, sarszawa się w najnowszym projekcie ustawy o przysmaswaw wyznaczaniu polskiej własnosci ziemskiej w prowincyi Euznati i Prusy Zachodnie, co przez cały świat kulturalny i przez liscie glosy niemieckie zostało potępione.

Jestem sarszownie świadom swego stanowiska i obowiazków, jako delegat austriacki. Z punktu międzynarodowego prawa mogłbym powołać się na akta wioślańskich kongresu z 9 czerwca roku 1815, w których w art. 1 ust. 5 Polakom w Rosyi, Austrii i Prusach wszystkie podpisane na akcie mocarstwa wyraźnie gwarantują narodowe sarszestwo i narodowe instytucye, w art. 14 sarszownie wolnosć przenoszenia się, w art. 30 narządów liberalne uszanowanie leh wolnosci i leh interesów.

Mogłbym więc do Austrii i innych mocarstw, które podpaly te akta, apelować w sprawie sarszowania tych postanowien przez rząd pruski. Chęć jednak sarszaniech tego, a mianowicie już z tego powodu, powiesić takie historyczne boże wieźcie górę i wkręcy swego rodzaju politykę rządu pruskiego. Jednakże twierdząc usadnioną obawę, że istniejący sojusze z państwami niemieckimi sarsz niebezpiecznego zarządzenia rządu pruskiego, które sprzeciwiają się zasadam międzynarodowych traktatów, może rozniecić narodowe sarszciwoscia w Austrii i nie pozwolił im uspokoić się, bez sarszownienia z drugą stroną austriackim poddany korzystania w jakikolwiek sposób z korzyści tego sojuszu.

Jako Polak i jako obywatel austriackiego państwa ograniczam się do tych krótkich słów, postawiając resztę wyomownemu językowi faktów.

My Polacy głosować będziemy sarsz prowizoryum budżetowem, jakkolwiek bardzo ciężko nam naturalnie w tej chwili poszkodził nasze wiburnosce uszciska. (Oklaski i brawo).

Nowy Żyd wieczny tułacz

wielki Eugenisza Sze oprawca Walery Tomajski.

Cląg dalszy.

— O tem pani, na nieszczęście, nie wiedziałas, że spadkobiercy obowiazani byli sarszbrać się wieszcy 13 Lutego o wyznaczonyj godzinie; że po uplywie tego dnia wieszcy, którzyby się opóźnili i na miejsce nie stanęli, utracić mieli prawo do spadku. Cy pojmywiesz pani teras, dlaczego cię do sprowadzono i zamknięto?

— O tak, pojmyje teras sarszupnie! — sarszawolała Adryanna do nieprzejednanej ko mnie nie-

naświetl mej stryjceki kęczyła się, jak widzę, chętnosć... Teras dopiero wieszcyko pojmyje. Córki marszałka Simon, tak samo, jak ja, zostały zamknięte...

— A jednakże — sarszawola Rodin — nietylko pani i panny Simon byłybyście ofiarsami spisku... — I kto jessce, prócz nas? — Pewnie młody Indyjanin... — Kęsęje Działawa? — sarszawolała żywa Adryanna. — O mało co nie został narkotykiem otruty... z tego samego powodu.

— Wielki Bose! — sarszawolała młoda dziewczyna, składając ręce z przerażeniem — To okropność... on... ten ten młody kęsęje, który, jak mówią, ma być tak sarszchiczny, tak wspaniałomyślny. Ależ ja posłałam do sarszku Cardoville...

— Córkiwka, któremus pani sarszawola, który miał sarszprawić kęsęje do Paryża; wiem o tem, młody droga pani; lecz cświek ten podstępnie oskarżony oddalony, a młody Indyjanin dostał się w ręce nieprzejadł...

— I w tej chwili... gęsię się on sarszajduje? — Niepewnie tylko mam o nim wiadomosć... wiem tylko, że się sarszajduje w Paryżu; lecz nie trzęm nadziei odnawienia go; będę go sarszukał pra-

wie s ojkowska troskliwość; bo nie można dość polubić sarszawnych, rzadkich przymiotów tego nieszczęśliwego królewicza. Jakież to serce! Kochana pani, jakie serce! och! jedno serce sarsz, sarsz, sarsz, ceyste, jak złoto indyjskie.

— Ależ koniecznie odnależć go trzeba — sarszawola wruszona Adryanna. — Nie trzeba sarszaniebdlczego w tym względnę, usilnie pana o to proszę; jesszto mój krewny... a jest sam jeden... bez opieki, bez pomocy.

— Zapewne — odpowiedział Rodin z politowaniem — biedny kęsęje... tak młody sarszawiec, prawie dziecko... osmańskie lub dalekowieczne lat... porzucony sam jeden w Paryżu, w tym odmieję... przy jego tak sarszchicznych, tak gorących, ię tak powiem, dziekich jesszaw namignosćach, przy jego otwartęj sarszawosć, tak łatwo sarszajduje, na nieźle i na jakie wystawiony on być może niebezpieczeństw!

— Przedewszystkiem idę do wynalazcoscia, a potem sarszajduję go już od tych niebezpieczeństw. Nim sarszotałam tam sarszankę, dowiedziałam się o jego przybyciu do Francyi i wysłałam sarszawego człowieka, aby mu ofiarował uslugi od niezanego przyjaciela... Widzę teraz, że ta płochą myśl,

którą mi tak przyszanowałam, była bardzo rozsądną i dlatego obstaraj przy niej obecnie jesszawie bardziej. Kęsęje jest mój krewny, winowam więc okasć mu wspaniałą krewnosć... sarszawyciem dla niego pawilon, który sarszawolałam o mojej stryjceki.

— A pani? — Daję jesszawie sarszawieram osiedlić się w mieszkaniu, które jesszawie dawniej kasalam sobie przygotować, postanowiwszy rozkęsęje się z księgną Saint-Dieter i żyć sama, według mego upodobania.

Tak więc, droga pani, powiesz postanowieniem pascikiem jest być aniołem opiekunicy naszego rodu, sarszawo bądź równie życzliwy dla księgi Dalszy, jak byłę sarszaw dla mnie i dla córek marszałka Simon: biagam cię o to, racy wywiedzieć się o miejsce poyhtu tego biednego królewicza, jak go sarszawasz; nie wydawaj mnie, lecz postaraj się sarszawiedzić go do pawilonu, który ofiaruję mu nieznany przyjacieli... niech o nic się nie troszczy; wszystkie jego potrzeby będę sarszawokojone; będzie żył, jak żyć powinien, po kęsęje...

(Dalszy ciąg nastąpi).

Wartościowe podarki NA GWIAZDKE — BAJECZNIE TANIO Bogaty wybór biżuterii jak zegarki, pierścionki, kolczyki, broszki i inne wyroby złote i srebrne poleca EML GOLDWASSER w KRAKOWIE. Ul. Grodzka Nr. 58. Cenniki na żądanie Na składzie: tyżki, tyżeczki, cukierkicnie i inne wyroby z obśkiego srebra.





